関係者各位

令和５年１０月２３日
山梨県県土整備部技術管理課

ICT 施工講習会の開催について（御案内）
                 ～極みの一歩～

  山梨県における、i-Construction 推進の取り組みの一環として、ICT（情報通信技術）を

活用した施工に関する講習会を次のとおり開催する運びとなりましたので、みなさま奮っ

てご参加ください。

【日時】
○令和５年１１月８日（水）（３次元設計データ作成使用ソフトウェア：建設システム）
○令和５年１１月９日（木）（３次元設計データ作成使用ソフトウェア：福井コンピュータ）

【会場】
○座学会場 山梨県立青少年センター新本館２階多目的室（ 9：30～11：30）
○現場会場 甲府市桜井町地内・ICT 施工体験フィールド（13：30～15：00）

【研修内容】 下記のとおり（※２日間とも同じ内容となります。）

9:15～9:30 受付
9:30～10:00 県の取り組み・ICT 情報紹介
10:00～11:30 3 次元設計データ作成体験

(8 日 建設システム、9 日 福井コンピュータ)
12:00～13:30 昼食(各自)・ 移動
13:30～14:55 3 次元設計データを使用した施工体験
14:55～15:00 アンケート

※小雨の場合は開催予定です。

 ※中止の場合には、申込用紙に記載のご担当者様に、前日までにご連絡致します。

【募集対象】 山梨県建設工事入札参加資格（土木工事業・管工事業・舗装工事業のいずれ

か）を有し、県内に本社若しくは支店を置く企業の方

※募集人員２５名まで（各日それぞれ２５名）（先着順）
※募集人員に達し次第、募集を締め切らせていただきます。
※多くの企業の方に体験していただく機会と考えておりますので、定員を
超えた場合には１企業で１台のパソコン使用等の調整をさせていただきます。

【参加費】  無料

【持ち物】  ヘルメット、長靴

【申込方法】 山梨県庁ホームページの県土整備部技術管理課のウェブサイトから申込用紙

をダウンロードして必要事項を記載し、令和５年１１月２日（木）17：00ま

でに、山梨県技術管理課技術情報担当（gijutsukanri@pref.yamanashi.lg.jp）
に送付願います。

【注意事項】 発熱や体調不良の症状がある場合には、参加を見合わせて下さい。

申込時にいただいた個人情報は、本セミナーのみ使用し他の目的に使用いた
しません。

（会場案内図）

山梨県県土整備部 技術管理課
 技術情報担当
電話 055-223-1683

出典 Googleマップ

【座学会場（会議室）】
青少年センター新本館２階

現場会場（ICT 施工体験フ

ィールド）

主催：山梨県 県土整備部 技術管理課 共催：CONTACT(建設戦略会議)

※ 申込み受付は、先着順となります。

※ 駐車台数に限りがありますので出来るだけ乗り合わせてご来場ください

※ ヘルメットをご持参ください ※ 雨天決行
※ 重機のご乗車は免許をお持ちの方に限ります

申込締切日
11/2(木)

定員:各日25名

9:15～9:30 受付

9:30～10:00 県の取り組み・ICT 情報紹介

10:00～11:30
3次元設計データ作成体験

(8日 建設システム、9日 福井コンピュータ)

12:00～13:30 昼食(各自)・ 移動

13:30～14:55 3次元設計データを使用した施工体験

14:55～15:00 アンケート

ICTの活用工事を進める中で、更なるICTの普段使い・内製化に向けて、3次元データの作成方法や、実際の
現場で使用頻度が高い施工方法、その効果を踏まえたICT施工技術(カーブでの：丁張・構造物設置・出来形
等)を極めてみませんか？ICTを極め生産性を向上させる一歩として、是非、ご参加下さい！

in山梨県

座学会場

現場会場

山梨県青少年センター 新本館2階多目的室
住所：甲府市和戸町 1303

甲府市桜井町地内 ICT施工体験フィールド
山梨英和大学向かい

開催日時 2023年 11/8(水)・9(木)
９:30～15:00 (お昼 12:00～13:30)

申し込みは技術管理課
ホームページ！

	ADP63E9.tmp
	スライド番号 1